1) Andreeae. — 2) Gerlaco. — 3) Johannes.

124. 1) Obiit 1214 apr. 4.

Epistulae, ad quas rubricae num. 171 et 176 ap. Theiner l. l. (= Potth. 5274 et 5279) spectant, mense maio anni 1216 datae sunt (vide Hampe in Mitth. d. Inst. f. österr. Gesch. XXIII, pag. 565 sq., num. 22 et 23). Itaque epistolam, cuius argumentum rubrica num. 175 praebet, eodem fere tempore datam esse, verisimilis est coniectura.

5

125.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Plasy praedium Nynice, quondam ab Ulrico de Litice donatum et per Protivam, Ulrici fratrem, primo in irritum vindicatum, deinde restitutum, confirmat.

Pragae 1216 iun 8.

- 10 *Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A). — Apographum saec. XVIII medii praebet F. B. Schepl, Lapis sepulchralis fundatoris monasterii de Plassio (cod. ms. in tabulario regni Boh.) pag. 70–72.*
Dobner, Monum. hist. Boem. IV, pag. 255 = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 86, num. 70.
Erben, Reg. Boh. I, pag. 265, num. 566 (frgm.). — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böhmen XII, pag. 67, num. 25 (reg.).
- 15 *Autographum manu scribae, quem ,Otakarus 9^a appellamus, exaratum est. Quae quidem manus tam prope accedit ad similitudinem litterae illius scribae, quem nota ,Otakarus 9^a signavimus (v. num. 113), ut utrumque e numero monachorum eiusdem monasterii fuisse, verisimilis sit coniectura. — Quae minoribus litteris imprimuntur, ex Vladislavi I regis diplomate spurio anno 1146 aug. 5 dato (CDBoh. I. num. 396) descripta sunt.*

(C.) ¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Primuzle, dei gracia Boemorum rex, unversis^a Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, in perpetuum. ¶ Cum omnes in Christo pie viventes debito divini precepti teneantur, ut pauperes eius et maxime eos, qui spreta omni terrena ambitione ardenciori desiderio || amori dei 25 adheserunt, fovere, amplecti atque manutenere debeant: specialiter tamen convenit nobis, qui ex dei largitate * honoribus ac dignitatibus pre ceteris in hoc mundo locupletati et adacti sumus, huiusmodi viros * devotione bone conversationis probatos nostre protectionis clipeo defensare ac bona ipsorum, non solum que a nobis, verum etiam ab aliis eis collata sunt, nostre circumspectionis vigilancia inconvulsa conservare et custodi. Proinde notum esse volumus, tam futuri quam moderni temporis, vere fidei cultoribus, quod fidelis noster bone recordationis Ulricus de Lvitz, in extremo mortis articulo constitutus, pro remedio anime sue et progenitorum suorum contulit ecclesie beate Marie in Plaz praedium quoddam nomine Niniz cum omnibus pertinenciis suis, cum pratis, terris, nemoribus et pascuis et omnibus aliis libertatibus et inmunitatibus 30 suis. Quo defuncto, Prothiwa, germanus eiusdem, consilio quorumdam infidelium deceptus, salubre factum aliquamdiu impedire atque in irritum revocare conatus est. Quod et fecit. Tandem divino timore pariter et amore nostraque ammonitione correptus, in communi colloquio Boemorum Prage habito, presentibus venera-

125. a) ita (,unu'sis') scribae errore loco, ,universis' A.

bilibus episcopis, domino Andrea Pragense ac domino Rûberto Olmucense,^b presente nichilominus dilecto fratre meo W.¹ marchione Moraue, aliisque quam pluribus, tam clericis quam laicis, non contempnende auctoritatis personis, prefatam donationem prenotatae ecclesie fratribus, tam ipsis quam eorum successoribus, in remissionem peccatorum suorum perpetuo iure possidendam contradidit. Ut igitur hec 5 actio firma et illibata permaneat, potestatis mee et domini Pragensis episcopi Andree nec non domini Rûberti, Olmucensis^b antistitis, et fratris mei Wladizlai, Morauiensis marchionis, auctoritate cum sigillorum nostrorum impressione et presentis pagine conscriptione confirmandam statui atque corroborandam.^c Quod si qua in posterum ecclesiastica secularisve persona hanc * donationis dotem sciens instinctu diaboli violare vel aliter- 10 quam contra eorum voluntatem immutare temptaverit, secundo terciove commonita, si non satisfactione congrua emendaverit, ecclesiastice districcioni et eterne dampnationi se subiacere noverit. Facta sunt autem hec anno dominice incarnationis MCCCXVI. Hii sunt testes, qui presentes fuerunt, quando dominus Albertus abbas Plazensis prememoratam villam recepit: Andreas Pragensis 15 episcopus, Rubertus Olmucensis,^d Wladizlaus marchio Morauiensis, Martinus canonicus Pragensis, magister Johannes scolasticus, Slauco camerarius, Jheros, Benes, Marquardus frater ipsius, Budiwoi filius Scecesh, Heinricus filius Withigonis, Chotibor, Herdebor, Olen et Drizlaus filii Thimonis, Shepan de Luowiz,^e Magnus filius Ottonis de Wrzan, Hermannus de Niniz, Zawis filius Withigonis, Dalabor^f iudex curie,^g Scaztiloi filius Smil, Willehelmus sacer Prothiwa,^f 20 Borutha, Stibor de Loz, Slawath.

Scriptum est hoc privilegium anno regni nostri XVIII, pontificatus^h domini Andreæ secundo, consecrationis eiusdem primo.

Datum per manum domini Ebonis, Pragensis ecclesie prepositi, regalis aule cancellarii, in urbe Praga, sexto idus iunii.ⁱ ¶ Amen. ¶

25

Autographo appendent e filis sericis quatuor sigilla de cera naturali confecta. 1) Filis coloris rubri appensum est sigillum Roberti, episcopi Olomucensis, idem atque in num. 78. — 2) Filis viridis appensum est sigillum formae rotundae, cuius diametros 75 mm sunt. In sigillo eques conspicitur in sinistram partem se ferens, qui manu dextra hastam cum vexillo, sinistra scutum, cuius imago leonis figura est, pro pectore tenet. Circumscripicio: + H_EINRICVS D_EI GRACIA MARCHIO MORAVIE. — 3) Filis rubris appensum est sigillum Otakari regis idem atque in num. 57. — 4) Filis viridis appendet sigillum formae ex longo rotundae (alt. 60 mm, lat. 37 mm), in quo episcopus in solio sedens depingitur, qui manu dextra ad benedictionem elata, sinistra pedum tenet. Circumscripicio: 35 ✠ SIGILL . ANDREÆ DEI GRA PRAGENSIS EPÌ.

125. b) Olm̄ A. — c) litterae ,boradā⁸ in loco raso eadem manu arte scriptae sunt A. — d) Olmuč A. — e) ex ,t^t radendo corr. A. — f) ita A. — g) reliqua nomina testium ,Scaztiloi — Slawath^h alio atramento magis diluto, sed eadem manu addita sunt A. — h) ante hanc vocem litterae ,c^t erasae vestigia conspicuntur A. — i) sexto id iuniiⁱ eodem atramento atque nomina, de quibus in nota g) dictum est, in spatiū vacuum relictum eadem manus addidit A. 40

1) Vladislavo.

126.

Andreas, episcopus Pragensis, attestatur Henricum episcopum tres villas episcopales Georgio de Milevsko pro quatuor villis eius permutando deditis, ut monasterium in Milevsko dotare posset; idemque cum Gerlaco, abbe de 5 Milevsko, de villa Stranné, quam ei Daniel episcopus quondam sine capituli communi consensu vendidit, pactionem facit, ut abbas centum marcas ecclesiae Pragensi persolvat.

Pragae 1216 iun. 20.

Exstant duo autographa in membrana scripta, quorum unum (A¹) in tabulario Třebonensi, alterum (A²) in tabulario castri Vorlik asservatur.

10 *Erben, Reg. Boh. I, pag. 265, num. 567 (frgm.).*

Utrumque autographum manu eiusdem scribae monasterii in Milevsko, quem in Otakari regis diplomatibus nota ,Otakarus 10^c signamus, exaratum est; cf. prooemium ad num. 118.

15 *In charta conscribenda scriba diploma Přemysli Otakari regis eidem monasterio a. 1207 datum (v. num. 75) adhibuit, e cuius altera parte arengam descripsit.*

+ ¶ In nomine sancte et individue^a trinitatis amen. Andreas, ¶ dei gratia sancte Pragensis ecclesiæ^b episcopus, universis ecclesiæ filiis presentibus et futuris.^c¶ Cum militia hominis brevitate temporis coartetur, ne bone^d fidei contractus processu temporis^e humanam memoriam excedentes in dubium aut in irritum revocentur, ¶ nonnumquam roborati 20 litterarum testimonio perpetuantur. Vivit enim littera et per eam vivunt diutius actiones. Proinde notum voluimus^f fieri omnibus presentium ¶ inspectoribus et maxime successoribus nostris episcopis Boemie,^g quod olim, sicut veraci multorum relatione accepimus, Georius de Myleuzk, cum pro ecclesia fundanda pium concepisset^h desiderium, impetravit a predecessore nostro, domino Heinrico, felicis memorieⁱ Pragensi 25 episcopo, dari sibi in concambio villulas episcopales, dictas Dobrotessic, Mymowic, Graycowic cum omnibus attinentiis suis et quecumque in predio ipsius erant, quibus ecclesia^k sua comode carere non posset, pro villis eque bonis, sed a claustru remotis, quarum una dicebatur Ztrana, altera Bratreio, tercia Zbudko, quarta Chratna.^l Quod concambium inter eos de bona voluntate factum, quo- 30 usque ambo vixerunt, sine omni interpellatione firmum et inconvulsum tenuerunt. Verum post mortem amborum episcopos Daniel, successor domini Heinrici nosterque decessor, nactus occasionem ex vastatione predii Ztranem, quod latrones spoliaverant, fecit interruptionem in magnum abbatis et ecclesiæ Myleucensis^m preiudicium; deinde preter comunem capituli consensum predictum Ztranem

35 126. a) genuine ,indivæ', sed statim inter scribendum corr. A¹. — b) ,ecclesiæ' A². — c) reliquum lineae spatium 13 cm continens vacuum relictum est A¹. — d) ,bone' A². — e) ,tépis' A¹. — f) ,volumus' A². — g) ,Boemie' A². — h) ,cecpiss& in loco raso eadem manus eodem atramento scripsit A¹. — i) ,memorie' A². — k) ,ecclesiæ' A². — l) ita A¹ et A²; ,Chrazna' haec villa in episcopi Henrici charta appellatur. — m) ,ecclesiæ Milevcensis' A².

40 1) Chartam Henrici episcopi, quae a. 1184 data est, vid. in Cod. dipl. Boh. I, pag. 273, num. 303.

episcopus temere vendidit, abbas incaute coemit. Rem igitur perperam gestam sub dissimulatione quadam in diebus episcopi ob reverentiam ipsius preterivimus, sed post obitum eius nos episcopatum Domino promovente adepti, quamvis abbatem in aliis diligemus, quamvis labores et sumptus eius pro nobis expensos satis acceptaremus, tamen gravamen ecclesie nostrae,ⁿ quam ultra dimidiam iusti 5 precii deceptam fuisse intelleximus, tolerare nullo modo valuimus; ex alia vero parte laboribus Mileucensis ecclesie compatientes, ad arbitrium fratrum nostrorum inclinati, conditionem abbati eiusdem loci talem interposuimus, ut aut summam centum marcarum pro indemnitate ecclesie nostraeⁿ solveret, aut contractum minus legitime celebratum rescinderet. Qui longa deliberatione habita, tandem 10 ad solutionem predicte summe,^o C videlicet marcarum, se obligavit; quas statim designavimus domino Groznate,^p preposito de Teppla, pro predio dicto Pribram, quod ab eodem emimus pro CCC marcis. Sane compositionem hanc cum predicto abbate et fratribus eius in Pragensi capitulo de consensu et conuentia fratrum nostrorum fecimus, promittentes ei et ecclesie sue^q bona fide sub testimonio Christi 15 et ecclesie a nobis et a successoribus nostris omnem deinceps securitatem et indemnitatem pro hac videlicet causa, que^r tam rationabiliter a nobis est decisa. Ut autem hec nostraeⁿ auctoritatis ordinatio magis ac magis robur firmitatis obtineat, secundum potestatem, quam a Domino accepimus,^s bannum episcopale interposuimus et hanc cartulam tam nostro, quam^t Pragensis ecclesie^t sigillis 20 munivimus et testimoniis fratrum nostrorum, qui eidem ordinationi interfuerunt, corroboravimus. Quorum nomina sunt hec: Eppo prepositus Pragensis et regis Boemie cancellarius, Johannes scolasticus et eiusdem ecclesie cancellarius, Walquinus, Bohuzlaus, Myrozlaus,^u Wecemilus archidiaconus Bechinensis, Dryzyzlaus^v archidiaconus Ssatcensis, Pribizlaus^x archidiaconus Plisnensis, Zczyzlaus archidia- 25 conus de Hôrzcov, Mathevs, Benedictus archidiaconus de Belina, Martinus, Orso, Pribizlaus,^y Nepr, Clemens archidiaconus Zycinensis, Johannes archidiaconus Curimensis, Vlricus, Johannes, Sdyzlaus^z archidiaconus Gratcensis.^{aa} Facta sunt hec in capitulo Pragensi XII kalendas iulii, anno dominice^{bb} incarnationis millesimo ducentesimo sexto decimo, concurrente quinto, epacta nulla. Data Prage^{cc} per 30 manus magistri Johannis, scolastici eiusdem ecclesie^{dd} et cancellarii, anno pontificatus domini Andree primo, indictione quarta.